
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

от А. /•  0 3 . 2024

РЕШЕНИЕ
с. Барятино

Об утверждении отчета о деятельности  
контрольно-счетного органа 
муниципального района 

«Барятинский район» за 2023 год.

Заслушав отчет председателя контрольно-счетного органа 
муниципального района «Барятинский район» о деятельности контрольно­
счетного органа муниципального района «Барятинский район» за 2023 год, в 
соответствии со ст. 19 Ф едерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской 
Федерации, Ф едеральных территорий и муниципальных образований», 
руководствуясь Уставом муниципального района «Барятинский район», 
Положением о контрольно-счетном органе муниципального района «Барятинский 
район», утвержденным Советом депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 14.07.2022 № 111, Совет депутатов муниципального района
«Барятинский район»

РЕШ ИЛ:

1 .Утвердить отчет о деятельности контрольно - счетного органа 
муниципального района «Барятинский район» за 2023 год (прилагается).

2. Настоящее решение разместить в сети Интернет на официальном сайте 
Управы муниципальногорайргаа^фарятинский район».

3. Настоящее рец ^^и ^-вступ аег^  силу со дня его принятия.

Глава муниципалы! 
«Барятинский район»' А.К.Калинин



Отчет
Контрольно-счетного органа муниципального района «Барятинский

район» о работе.за 2023 год.

В соответствии с Ф едеральным законом № 6-Ф З «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос­
сийской Ф едерации и муниципальных образований» Контрольно-счетный 
орган МР «Барятинский район» 28 октября 2022 года зарегистрирован в 
качестве юридического лица.

Контрольно- счетным органом в 2023 году осуществлялись полно­
мочия по проведению контрольных, аналитических и информационных 
мероприятий.

В течение года проведено 20 мероприятий (17-эксперно- аналитиче­
ских и 3- контрольных).

Раздел 1. Экспертно-аналитическая деятельность.
За отчетный период проведено 17 экспертно-аналитических мероприя­

тий, в том числе:
- проведена внешняя проверка исполнения бюджетов и отчетности муни­
ципального района и всех поселений, входящих в состав МР «Барятинский 
район» за 2023 год, за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2023 года муници­
пального района;
- даны заключения на проекты бюджетов на 2024 год и на плановый пери­
од 2025-2026 годов муниципального района и всех поселений, входящих в 
состав МР «Барятинский район».

Раздел 2. Контрольная деятельность.

За отчётный период проведено 3 контрольных мероприятий, а именно:
- контроль законности, результативности (эффективности и экономно­

сти) расходования средств местного бюджета в муниципальном казен­
ном образовательном учреждении дополнительного образования «Дет­
ская музыкальная школа» ( в ходе проверки установлено: 

в нарушение п.13.1 части 13 статьи 34 Закона №44-ФЗ в 3 договорах, за­
ключенных после 1.05.2022, срок оплаты составляет более 10 рабочих 
дней;

в нарушении ТК РФ, Положения об оплате труда , индексация в 2019 го­
ду не проводилась, что привело к занижению базовых окладов работни­
ков;

в нарушении части 1 статьи 284 Трудового кодекса Российской Федера­
ции, Постановление №41, Учреждением произведены расходы на оплату 
труда сотрудникам по совместительству с превышением установленной 
продолжительности рабочего времени).



- совместно с Контрольно-счетной палатой Калужской области бы­
ло проведено контрольное мероприятии «Проверка целевого, законного и 
эффективного расходования бюджетных средств на осуществление госу­
дарственных полномочий по организации мероприятий при осуществле­
нии деятельности по обращению с животными без владельцев на террито­
рии Калужской области за 2021-2022годы (отдельные вопросы - за теку­
щий период 2023 года)» ( в нарушение части 6.1 статьи 18 Закона № 498- 
ФЗ, Управой муниципального района «Барятинский район» в 2022 году не 
определены места, на которые запрещается возвращать животных без вла­
дельцев, а также не определен перечень лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 
животных без владельцев).

совместно с Контрольно-счетной палатой Калужской области было 
проведено контрольное мероприятии «Контроль за законностью, резуль­
тативностью (эффективностью  и экономностью) использования межбюд­
жетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021- 
2022 годах бюджету муниципального района «Барятинский район»:

в отделе организационно-контрольной, архивной работы и взаимодей­
ствия с поселениями Управы муниципального района проведено кон­
трольное мероприятие на тему « Контроль за законностью, результативно­
стью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных 
трансфертов, представленных бюджету муниципального района «Барятин­
ский район » из областного бюджета в виде субвенции на выполнение пе­
редаваемых полномочий субъектов РФ в части формирования и содержа­
ния областных архивных фондов;

в отделе ЗАГС Управы муниципального района в виде субвенция на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Ф едерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального 
закона от 15 ноября 1997 года №  143-ФЗ «Об актах гражданского состоя­
ния» полномочий Российской Федерации на государственную регистра­
цию актов гражданского состояния ( нарушений в использовании средств 
субвенций бюджету муниципального района «Барятинский район» не уста­
новлено).

По всем мероприятиям составлены акты, которые доведены до объектов 
контроля для принятия мер к устранению замечаний. Проверенным орга­
низациям было направлено 1 представление.

В апреле 2023 года председателем КСО пройдены курсы повыше­
ния квалификации «Проведение внешнего финансового контроля кон­
трольно-счетными органами муниципальных образований РФ» в объёме 40 
часов.



КСО принимал участие в работе Ассоциации контрольно-счетных 
органов Калужской области, в заседаниях Совета депутатов, их подготов­
ки, осуществлял консультативную работу по вопросам, входящим в его 
компетенцию, возникш их в процессе текущей работы в сельских поселе­
ниях, структурных подразделениях Управы муниципального района «Ба­
рятинский район» и муниципальных учреждениях.

Деятельность КСО в 2024 году будет направлена на безусловное вы­
полнение утвержденного плана контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий.

План работы на 2024 год сформирован в соответствии с полномо­
чиями КСО, определенными законодательными нормативными актами, ут­
вержден приказом КСО от 25.12.2024 № 4 и опубликован в районной газете 
«Сельские Зори».

В рамках реализации своих полномочий основными задачами дея­
тельности КСО на 2024 год являются:

- организация и осуществление предварительного, текущ его и по­
следующего контроля за исполнением бюджета муниципального района и 
сельских поселений, включая внешнюю проверку годового отчёта об ис­
полнении бюджета муниципального района и сельских поселений, экспер­
тизы проектов нормативных правовых актов, влекущих расходы бюджета 
муниципального образования;

- проведение аудита эффективности в сфере закупок для муници­
пальных нужд;

- организация и осуществление контроля эффективности использо­
вания и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящ имся в муниципальной собственности;

- осущ ествление контроля за законностью, результативностью ис­
пользования меж бю джетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района бюджетам сельских поселений;

- Проверка законности и эффективности (экономности и результа­
тивности) использования средств бюджета муниципального района «Баря­
тинский район».(М униципальное казённое образовательное учреждение 
дополнительного образования "Дом детского творчества" за 2022-2023 го­
ды.)



Основные показатели деятельности 
контрольно-счетного органа 

муниципального района «Барятинский район»
за 2023 год

Наименование Количество
1. Контрольные мероприятия

Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных меро­
приятий (ед.)

3

Выявлено нарушений и недостатков на сумму (тыс.руб.) 146,6
в том числе:
- при формировании и исполнении бюджета (тыс.руб.) 0
- нецелевое использование бюджетных средств (тыс.руб.) 0
- незаконное расходование средств (тыс.руб.) 146.1Г1
- неэффективное использование средств (тыс.руб.) 0
- в области муниципальной собственности (тыс.руб.) 0
- при осуществлении муниципальных закупок (тыс.руб.) 0
- при ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности (тыс.руб.)

2. Экспертно-аналитические мероприятия
Общее количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий
(ед.)

17

в том числе:
- по проектам решений Совета депутатов МР «Барятинский район» по 
бюджетно-финансовым вопросам (ед.)

8

- по проектам муниципальных программ, муниципальным программам
(ед.)

0

- по отчету об исполнении бюджета (ед.) 9
Выявлено нар> шений и недостатков на сумму (тыс.руб.) 0
в том числе:
- при формировании и исполнении бюджета (тыс.руб.) —о4
- нецелевое использование бюджетных средств (тыс.руб.) 0
- необоснованное расходование средств (тыс.руб.) 0
- неэффективное использование средств (тыс.руб.) 0
- при ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности (тыс.руб.) 0

3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприя­
тий

Направлено представлений (предписаний) об устранении нарушений по 
итогам контрольных мероприятий (ед.)

1

Общее число предложений в представлениях (предписаниях) по итогам 
контрольных мероприятий (ед.)

2

Число представлений (предписаний) об устранении нарушений, снятых с 
контроля (ед.)

1

Фактически выполнено предложений (ед.) 1
Предложено уст ранить финансовые нарушения и недостатки (тыс.руб.) 146,6
Устранено финансовых нарушений и недостатков (тыс.руб.) 146,6
Количество материалов, направленных в правоохранительные органы по 
итогам проведенных мероприят ий (ед.)

0

Возбуждено уголовных дел по материалам проверок (ед.) 0
Привлечено к дисциплинарной ответственности (чел.) 0


